شاه ولی الله در سال ۱۷۳۳/۱۱۴۳ به منظور انجام دادن مناسک حج رهسپار حجاز گردید و آنجا به مدت چهارده ماه زیر نظر عالمان برجسته ای نظیر شیخ ابوطاهر کردی مدنی، شیخ وفدالله مکی و شیخ تاج الدین قالی به مطالعه علم حدیث و فقه پرداخت. در طی این مدت با مسلمانان دیگر کشورهای اسلامی آشنا شد و بدین ترتیب از احوال و احوال موجود در کشورهای مختلف اسلامی آن زمان اطلاعات دست اول به دست آورد.

وی در سال ۱۷۳۳/۱۱۴۵ به دهلی بازگشت و تا هنگام وفاتش که در سال ۱۷۶۳/۱۱۷۶ در دوران پادشاهی شاه عالم دوم رخ داد، آثار متعددی تألیف کرد.<sup>(۳)</sup> مهمترین اثر وی حجة الله البالغه است که در آن سعی می کند به شیوه ای علمی به ارائه تعالیم اسلام بپردازد. با اینکه رویکرد او از اول تا آخر ریشه ای است، اما بدون قطع ارتباط کامل با گذشته است.

کمی پس از ارتحال این رادمرد، اندیشه اش موجب آغاز جنبش نیرومندی گردید که به قیادت شاه اسماعیل شهید و سید احمد شهید به منظور استخلاص/آزادی مسلمانان از چنگ امپریالیسم غربی صورت گرفت.

## شرح احوال و آثار

قطب الدین احمد بن عبدالرحیم دهلوی معروف به شاه ولی الله دهلوی چهار سال پس از درگذشت اورنگ زیب عالمگیر، یعنی در سال ۱۱۱۴ هجری/۱۷۰۳ م، پا به عرصه جهان گذاشت. سلسله نسب وی به خانواده خلیفه اعظم عمر فاروق [رضی الله عنه] منتهی می شود. تعیین زمان دقیق مهاجرت نیاکان وی از عربستان و سکونت آنها در هند دشوار است، اما قراین حاکی از این است که این مهاجرت در حدود سیصد سال پس از هجرت پیغمبر اکرم صلی الله علیه و سلم صورت گرفته است.

بدین ترتیب، بخش مفیدی از جمعیت به کارهای بیهوده مشغول شد و نتیجه این شد که هیچ کس نبود که به فکر رفاه ملت باشد. همه اینها طبیعتاً به زوال آنان منتهی شد.<sup>(۳۴)</sup>

این نکته جالب توجه است که تجزیه و تحلیل شاه ولی الله درباره جوامع رومی و ایرانی (در بین سالهای ۱۱۷۷-۱۱۱۴/۱۷۶۳-۱۷۰۳) به طور کلی همانند تجزیه و تحلیلی است که تقریباً سی سال بعد ادوارد گیبون [Edward Gibbon] در این باره کرده است. ادوارد گیبون در اثر تاریخی خود "انحطاط و سقوط امپراتوری روم" چنین می نویسد: "در امپراتوری روم کار و کوشش مردم زحمتکش و مبتکر به صورت مختلف و لاینقطع در خدمت ثروتمندان به کار گرفته می شد.